

A

(20622)

B.Com.LL.B.-IV Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3020

B.Com.LL.B. Examination, June-2022

Law of Human Rights

(BCL - 4005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. State Human Rights Commission.
राज्य मानवाधिकार आयोग।
2. National Commission for Scheduled Caste and Scheduled Tribes.
अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के लिये राष्ट्रीय आयोग।
3. Name any four Collective Rights.
चार सामूहिक अधिकारों के नाम बताइये।
4. Untouchability
अस्पर्शता
5. Political Rights
राजनैतिक अधिकार

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Differentiate between Human Rights and Fundamental Rights.

NS-3020/2

मानव अधिकारों और मूल अधिकारों में अन्तर बताइये।

7. Explain the scope of Public Interest Litigation for the protection of Human Rights.

मानव अधिकारों की सुरक्षा के लिये लोकहित वाद का क्षेत्र बताइये।

8. Explain Minority Rights and scope for their protection in India.

भारत में अल्पसंख्यकों के अधिकारों और उनके संरक्षण के विस्तार क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the expansion of Human Rights Jurisprudence through Judicial Interpretation U/A-21 of the constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत न्यायिक निर्वचन के द्वारा मानव अधिकार विधिशास्त्र के विस्तार की विवेचना कीजिये।

10. Discuss the Rights enshrined in the European convention on Human Rights. यूरोपियन मानव अधिकार अभिसमय में अन्तरनिहित अधिकारों का वर्णन कीजिये।

11. Discuss the importance and provisions of Universal Declaration of Human Rights as recognised by all civilised nations. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा जिसको सभी सभ्य राष्ट्रों द्वारा मान्य किया गया है, के महत्व एवं प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

12. Write an essay on Human Rights and United Nation's Charter. मानव अधिकार एवं संयुक्तराष्ट्र संघ चार्टर पर एक निबन्ध लिखिये।

13. Discuss the method of implementation of Human Rights as given under International convention of Civil and Political Rights 1966.

सिविल और राजनैतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय 1966 के सन्दर्भ में लागू करने की प्रक्रिया को समझाइये।